
РЕШЕНИЕ
по делу № 3-00-6/00-08-13

 

15 мая 2013 г.                                                                                        г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Белобородов Г.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
законодательства о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
рассмотрев материалы дела № 3- 00-6/00-08-13 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в
эфире радиостанции «Радио России» с 01 по 30 августа 2012 года рекламы
аппарата «Эректрон» ,
в присутствии представителей лица, в действиях которых содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе: 
ООО «МСК Гарант» (ул. Привольная, д. 57, корп. 1, пом. 17, г. Москва, 109431, ОГРН
1117746709101) – не явился,
ООО «Регион-Реклама» (пл. Сокольническая, д. 4А, г. Москва, 107113, ИНН
7718770760)– Генеральный директор Бажанов С.А. (приказ № 2 от 16.02.2013),
Миндалин А.Е. (доверенность №58 от 06.02.2013)
ФГУП «ВГТРК» (5-я улица Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ИНН 7714072839)–
Гуров И.А. (доверенность от 27.02.2013),

УСТАНОВИЛА:
 

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к рекламе
аппарата «Эректрон», размещавшейся в эфире радиостанции «Радио России».
Реклама аппарата «Эректрон» распространялась с 01 по 30 августа 2012 года в
эфире радио «Радио России» в рамках передачи «Будьте здоровы».
В рекламе аппарата «Эректрон» сообщается, что аппарат «Эректрон» «помогает
достичь гарантированного стойкого и положительного результата при таких
заболеваниях как аденома, простатит, цистит, уретрит». Аппарат «Эректрон»
предназначен для мужского здоровья, является эффективным средством при
сексуальных расстройствах мужчины (эректильной дисфункции).
Из рекламы следует, что, положительное действие аппарата «Эректрон» при
заболеваниях мочеполовой системы мужчины гарантировано.
В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе» (далее Федеральный закон «О рекламе») реклама
лекарственных средств, медицинской техники, изделий медицинского назначения
и медицинских услуг, в том числе методов лечения не должна гарантировать
положительное действие объекта рекламирования, его безопасность,
эффективность и отсутствие побочных действий.
В соответствии с регистрационным удостоверением № ФСР 2008/02842 от
10.07.2008 прибор «Эректрон» зарегистрирован как изделие медицинского



назначения (изделие медицинской техники). 
Таким образом, в рекламе «Эректрон», распространявшейся с 01 по 30 августа
2012 года в эфире радио «Радио России» усматриваются признаки нарушения
пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных
пунктом 8 части 1 статьи 24 настоящего закона.
Рекламодателем указанной рекламы являются ООО «МСК Гарант» (ул. Привольная,
д. 57, корп. 1, пом. 17, г. Москва, 109431, ОГРН 1117746709101).
Рекламораспространителем указанной рекламы является ФГУП «ВГТРК» (5-я улица
Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ИНН 7714072839) и ООО «Регион-Реклама»
(пл. Сокольническая, д. 4А, г. Москва, 107113, ИНН 7718770760).
Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии
с пунктами 37 – 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
 

1. Признать ненадлежащей рекламу прибора «Эректрон», распространявшуюся в
период с 01 по 30 августа 2012 года в эфире радио «Радио России», поскольку в
ней нарушены требования пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе», а именно, в рекламе гарантируется положительное действие аппарата
«Эректрон» при заболеваниях мочеполовой системы мужчины.
2. Выдать ООО «МСК Гарант» предписание о прекращении нарушения пункта 8
части 1статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в рекламе прибора
«Эректрон». 
3. Выдать ООО «Регион-Реклама» предписание о прекращении нарушения пункта 8
части 1статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в рекламе прибора
«Эректрон». 
4. Выдать ФГУП «ВГТРК» предписание о прекращении нарушения пункта 8 части
1статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в рекламе прибора «Эректрон».
5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дел об административных правонарушениях, предусмотренных
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении ООО «МСК Гарант».
Решение изготовлено в полном объеме 16 мая 2013 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
 

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № 3-00-6/00-08-13

 



15 мая 2013 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Белобородов Г.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
законодательства о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
на основании своего решения от 15 мая 2013 г. по делу № 3-00-6/00-08-13 о
признании ненадлежащей рекламы прибора «Эректрон» распространявшейся в
период с 01 по 30 августа 2012 года в эфире радио «Радио России», и в
соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 

1. ООО «МСК Гарант» (ул. Привольная, д. 57, корп. 1, пом. 17, г. Москва, 109431, ОГРН
1117746709101) прекратить распространение рекламы прибора «Эректрон» в
эфире радиостанции «Радио России», в которой гарантируется положительное
действие аппарата «Эректрон» при заболеваниях мочеполовой системы мужчины,
нарушающей требования пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ООО «МСК Гарант» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 25 июня 2013 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


